
   
 

Prot. n. 5177/I/9 del 01/06/2019 

Atti – sede; 

sito web. 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/16, della Fornitura del Servizio Mensa per 

la realizzazione del Progetto “SCUOLA VIVA”-#ICOLORIDELLAVITA3.0 - CU 491/3 Anno 

scolastico 2018/19. POR Campania FSE 2014-2020 – Asse III Istruzione e Formazione – 

CUP: E27I1800378002  CIG: Z0A2849B82 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss. mm. ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (GU 

Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTO con Deliberazione di Giunta Regionale n. 204 del 10/05/2016 (BURC n. 31 del 

16/05/2016) sono stati attivati, nell’ambito del Programma Scuola Viva 

“interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, territorio, imprese e cittadini 

trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento 

culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di 

esperienze positive acquisite, delle attività extracurricolari, anche con il 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ambito Scolastico CE/7 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
 Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/301571 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.gov.it 
 E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese previsti dalla 

programmazione”; 

VISTO con Decreto Dirigenziale n. 229 del 29/6/2016 (BURC n. 43 del 29/6/2016 e s.m. 

i.), è stato approvato l’Avviso pubblico Programma “Scuola Viva”, da realizzare 

con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 - 

Priorità d’investimento 10i - Obiettivo specifico 12; 

VISTO il predetto Avviso, all’art. 1 stabilisce che “Il Programma Scuola Viva si sviluppa 

con un orizzonte temporale di un triennio di cui l’anno scolastico 2016-2017 

rappresenta una prima autonoma fase di attivazione. Il Programma sarà, con 

riferimento ai due anni scolastici successivi, dinamicamente adattato e migliorato, 

in ordine alle esigenze, ai correttivi e alle priorità monitorati, nel corso della prima 

annualità, in esito all’avanzamento degli interventi proposti e del perseguimento 

degli obiettivi definiti”; 

VISTO con Deliberazione di Giunta Regionale n. 328 del 06/06/2017 (BURC n. 46 del 

9/06/2017) sono state programmate ulteriori risorse finanziarie, per un importo 

pari ad € 51.000.000,00, per la realizzazione delle attività relative al Programma 

Scuola Viva per le annualità 2017-2018-2019, a valere sul PO FSE Campania 

2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 12, (RA 10.1) - Azioni 10.1.1 per € 1.000.000,00; 

10.1.5 per € 23.203.000,00; 10.1.6 per € 22.203.000,00; 10.1.7 per € 

4.594.000,00; 

VISTO con Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017 (BURC n. 59 del 26/07/2017) è 

stato approvato l’Avviso per la partecipazione alla Manifestazione di interesse 

“Programma Scuola Viva – II annualità”, da realizzare con il contributo del PO 

Campania FSE 2014-2020 - Obiettivo tematico 10 – Priorità d’investimento 10i 

– Obiettivo specifico 12, il cui termine di scadenza per la presentazione delle 

proposte progettuali è stato prorogato al 29/09/2017 con Decreto Dirigenziale n. 

499 del 12/09/2017; 

VISTE le risorse del POR Campania FSE 2014-2020 destinate al finanziamento della 

seconda annualità del Programma “Scuola Viva” ammontano, complessivamente, 

ad € 25.000.000,00, da prelevarsi dalla dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 

328 del 06/06/2017; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 relativo agli esiti delle attività 

svolte dagli Uffici competenti (ammissibilità formale) e dal Nucleo (valutazione 

tecnica), con cui è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, 

nel quale risulta inserito il progetto “I COLORI DELLA VITA 2.0 “ per un 

importo di €. 55.000,00; 



VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

VISTO REGOLAMENTO Attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 22/01/2019 con delibera n. 16 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le delibere n. 6 del 19/10/2018 del Collegio dei Docenti e n. 11 del 23/10/2018 

del consiglio d’istituto relative all’adesione al “Programma Scuola Viva - III 

annualità”; 

VISTA la determina del dirigente scolastico e l’assunzione in bilancio PA/2018, al 

Progetto I COLORI DELLA VITA 3.0 - Scuola viva - della somma di € 55.000,00 

l’assunzione in bilancio corrispondente al finanziamento assegnato dalla Regione 

Campania; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni del Manuale delle procedure di gestione P.O.R. 

Campania FSE 2007/2013; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del progetto sopra indicato si rende necessario avvalersi di 

del servizio mensa e di un operatore economico cui affidare il servizio; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 

CONSIDERATO che il progetto è costituito da percorsi formativi rivolti agli alunni della Scuola  

Primaria da attuarsi in orario extrascolastico nel periodo 10 – 23 giugno 2019; 

 

VISTA  la propria Determina a contrarre, Prot. n. 4182/I/9 del 06/05/2019, per l’avvio della 

procedura negoziata per l’affidamento in economia, mediante procedura comparativa, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/16, di almeno tre operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato della Fornitura del Servizio Mensa per 

la realizzazione del Progetto “SCUOLA VIVA”-#ICOLORIDELLAVITA3.0 - CU 

491/3 Anno scolastico; 



PRESO ATTO che alla data di scadenza dell’avviso, Prot. n. 4197/I/9 del 06/05/19, non sono 

pervenute offerte dalle ditte invitate come da verbale della commissione valutatrice 

prot. n. 4864/I/9 del 23/05/2019; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di una ditta cui conferire il  

contratto di prestazione d’opera per la fornitura del servizio mensa per gli alunni della 

scuola  partecipanti al progetto; 

 

PRESO ATTO che la Ditta Sagifi spa si rende disponibile ad offrire il servizio richiesto dalla scuola 

nel periodo indicato come da preventivo acquisito agli atti con prot. n. 5054/IV/8 del 30/05/19; 

VISTO  che la ditta Sagifi spa, è anche la ditta fornitrice del servizio mensa di tutte le scuole  

di Caserta per conto del Comune e quindi anche dell’I.C. “Collecini – Giovanni 

XXIII”; 

 

CONSIDERATO che nel corrente anno scolastico la ditta ha sempre erogato il servizio con 

professionalità e puntualità offrendo pasti di qualità e nel rispetto della normativa vigente; 

 

DECRETA 

 

l’Affidamento diretto alla ditta SAGIFI S.p.A della Fornitura del Servizio Mensa per la realizzazione 

del Progetto “SCUOLA VIVA”-#ICOLORIDELLAVITA3.0 - CU 491/3 Anno scolastico 2018/19. 

POR Campania FSE 2014-2020 – Asse III Istruzione e Formazione. 

La fornitura prevede la consegna di n. 60 pasti giornalieri + 3 gratuità per giorni 15, con cadenza 

giornaliera dal lunedì al venerdì, dal 10 al 28 giugno, da distribuire agli alunni dell’I.C. “Collecini – 

Giovanni XXIII” partecipanti al progetto, denominato “SCUOLA VIVA”-

#ICOLORIDELLAVITA3.0 presso il plesso di Sala – Briano sito in via Landi Caserta. Il pasto 

prevede un primo, un secondo, un contorno, un frutto, un panino e una bottiglia d’acqua di 0,5 l. Il 

costo complessivo dell’intero servizio è di 3600,00€ I.V.A. inclusa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. ANTONIO VARRIALE 
Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 

39/1993 

 

 


